Совет
Солянского сельского поселения

	РЕШЕНИЕ

	18 декабря 2024 года
	№ 71

	с. Соляное Черлакского района Омской области

	О деятельности Совета общественности Солянского сельского поселения по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних и организации работы с семьями социального риска в 2024 году

	Рассмотрев информацию администрации Солянского сельского поселения о деятельности Совета общественности Солянского сельского поселения по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних и организации работы с семьями социального риска

Совет Солянского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Информацию о  деятельности Совета общественности Солянского сельского поселения по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних и организации работы с семьями социального риска принять к сведению. /Информация прилагается/.
2. Данное решение подлежит официальному обнародованию в газете «Муниципальный вестник Солянского сельского поселения» и на официальном сайте Солянского сельского поселения в сети Интернет.

	Председателя Совета
сельского поселения

П. Ю. Брилев

Глава Солянского сельского поселения

П. А. Перевозникова

                                                                                      Приложение
                                                                                       к решению Совета Солянского
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                   сельского поселения от 18.12.2024  № 71

ИНФОРМАЦИЯ

О деятельности Совета общественности Солянского сельского поселения по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних и организации работы с семьями социального риска в 2024 году.
      	На территории  поселения организован Совет общественности, работа  которого   заключается, в  оказание содействия субъектам системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних и в организации работы с детьми  по вопросам нравственного, эстетического, физического и трудового воспитания, а также работа с семьями в которых они воспитываются.
В состав  Совета общественности входят  специалисты Солянской администрации, работники культуры и здравоохранения, образование, правоохранительные органы, специалист по работе с молодежью.
Совет  играет важную роль  в профилактике подростковой преступности  на территории  поселения.   В вечернее время совместно с участковым, народной дружиной  проводятся рейды, в местах скопления молодёжи. Раз в месяц выездные  заседания  в деревни: Суворовка, Северное, Подлесное, Привольное, проверка жилищно- бытовых условий, профилактическая беседа с подростками и родителями.
Для снижения подростковой преступности необходимо ещё более активизировать профилактическую работу с семьями, выявлять семьи социального риска на  ранних  стадиях. В этом  и заключается  работа  по взаимодействию между органами и системами профилактики.
Большую роль в профилактике безнадзорности и правонарушений играет организация досуга подростка. Привлечение несовершеннолетних  в различные, спортивные секции, кружки по месту жительства.
В поселении  11 опекаемых  семей,  в  которых  воспитываются   25 н/с  ребенка . На учёте Совета общественности по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних и защите их прав Солянского   сельского поселения состоит 12 семьей (35 детей)  по разным причинам, либо факты невыполнения родителями своих обязанностей по воспитанию, содержанию и обучению детей, как правило, это родители, злоупотребляющие алкоголем.
 Регулярно посещение с Советом профилактики неблагополучные  семьи   и семьи,  находящихся  в социально  опасном положении. (сентябрь 2024 г поставили семью Кочкиной Алены Сергеевны д. Подлесное ул. Центральная 34/1). Проводятся профилактические беседы: техника безопасности   печного и газового оборудования, использование электроприборов, о  жестоком обращении  родителей в отношении несовершеннолетних. В весенний и осенний  период  о технике безопасности на реках  и водоемах « Тонкий лед», в летний период о  запрете купания в реках и водоемах необорудованных  для  купания   мест.
 	На учете в ПДН   ОВД  несовершеннолетних нет.
Списки неблагополучных, опекаемых  семей, детей инвалидов  обновляются ежемесячно.   Совместно с МБОУ «Солянская « СОШ», библиотекой, работниками культуры  проводятся   профилактические, патриотические, спортивные мероприятия . Специалист по работе с молодежью является куратором    волонтерского  отряда « Искра». С ребятами участвуем в конкурсах, проводим различные мероприятия, акции. Используем  в своей работе различные направления: патриотическое, экологическое, профилактическое, спортивное.
В летний период временно было трудоустроено  через  службу занятости населения  7 несовершеннолетних детей. Ребята занимались прополкой, поливкой  цветочных клумб,  уборка кюветов от мусора.
Ежегодно  Солянское сельское поселение принимает  участия в районных спортивных мероприятия.